pada kesejahteraan masyarakat, atau dalam formulasi hukum

Islam dikenal dengan istilah maslahah‘ ammah. Cara kerja istislah

ini digunakan untuk menjawab berbagai persoalan hukum yang

berkembang seiring perubahan dan pergerakan yang dialami

manusia.

Abu Ishaq al-Shatibi (w. 790H/1388 M) merinci metode istislah

ini dalam karya monumentalnya al-Muwafaqat fi Usul al-Shari’ah, ia

mengemukakan bahwa para ulama selama ini hanya memutuskan

hukum semata-mata bertumpu pada istinbat hukum berdasar pada

aspek kebahagiaan saja (sebatas pada pencarian illat hukum pada